
        ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL  

 COMUNA MILAŞ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului de măsuri pentru buna gospodărire 

a localităţilor, păstrarea curăţeniei, respectarea normelor de 

igienă, precum şi înfrumuseţarea satelor aparţinătoare  

comunei Milaş 

 

 Consiliul local al comunei Milaş s-a întrunit în şedinţă ordinară azi 21.02.2025 

în prezenţa a  9 consilieri locali; 

 Având în vedere: 

                 -Proiectul de hotărâre nr.8/05.02.2025 privind aprobarea Planului de 

măsuri pentru buna gospodărirea localităţilor, păstrarea curăţeniei, respectarea 

normelor de igienă, precum şi înfrumuseţarea satelor aparţinătoare comunei Milaş 

                - referatul de aprobare nr. 430/05.02.2025 al primarului comunei Milaş; 

                - raportul nr.431/05.02.2025 al secretarului general delegat  comunei 

Milaş, prin care propune  aprobarea Planului de măsuri pentru buna gospodărire a 

localităţilor, păstrarea curăţeniei, respectarea normelor de igienă, precum şi 

înfrumuseţarea satelor aparţinătoare comunei Milaş; 

             -anunțul nr .442/05.02.2025 privind aprobarea Planului de măsuri pentru 

buna gospodărire a localităţilor,păstrarea curăţeniei,respectarea normelor de igienă, 

precum şi înfrumuseţarea satelor aparţinătoare comunei Milaş 

         - avizul consultativ  al comisiei  de specialitate juridică a Consiliului local 

Milaș nr. 1710/20.02.2022; 

 

         În conformitate cu : 

  - prevederile art.2-6, art.8 și art.18 din Ordonanţa Guvernului nr.21/2002 

privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, aprobată prin Legea nr.515/2002; 

  - Ordinul nr.163/2004 al Ministrului Administraţiei şi Internelor privind 

constatarea şi sancţionarea abaterilor de la reglementările emise în domeniul 

gospodăririi localităţilor urbane şi rurale; 

 - prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.195/2005 privind protecţia mediului, 

aprobată prin Legea nr.265/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr.107/2006-Legea apelor, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

          - prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică; 



           În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.d),alin.(7) lit.a) si art.139 alin.(1) 

din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă PLANUL DE MĂSURI privind stabilirea unor măsuri pentru 

buna gospodărire a localităţilor, păstrarea curăţeniei, respectarea normelor de 

igienă, precum şi înfrumuseţarea satelor aparţinătoare comunei Milaş, plan cuprins 

în anexa alăturată care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2.Nesocotirea sau neîndeplinirea obligaţiilor şi responsabilităţilor 

stabilite prin prezenta hotărâre atrage răspunderea disciplinară, 

civilă,contravenţională sau penală,dupa caz a persoanelor vinovate şi se 

sancţionează potrivit legii. 

 Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează domnul  Bacâin Emil Gabriel-primar, care va afişa hotărârea, cu anexa 

corespunzatoare, în toate satele comunei Milaş. 

          Art.4. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Milaș   

în şedinţa ordinară, cu majoritatea absolută a consilierilor locali în funcţie, cu  un 

număr de 9 voturi „pentru”,0 voturi„împotrivă” şi 0 voturi„abţineri” din totalul de 9 

consilieri   prezenţi. 

 Art.5.Hotărârea se comunică, prin grija secretarului general al comunei 

Milaş,cu: 

 -Instituţia Prefectului Judeţului Bistriţa-Năsăud; 

 -dl.Bâcâin Emil-Gabriel - primar; 

 -şefii instituţiilor publice şi agenţii economici de pe raza comunei Milaş; 

                      

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       Contrasemnează,  

    Nicoleta- Carmen Gabor                                     SECRETAR GENERAL UAT  

                                                                                       Leontina Morar 

         

 

 

 

 

 

Nr.12 

Data: 21.02.2025 



                                                                   ANEXA  LA H.C.L 12/21.02.2025 

 

 

PLAN DE MĂSURI 

privind buna gospodărire a localităţilor,păstrarea curăţeniei, 

respectarea normelor de igienă,precum şi înfrumuseţarea satelor 

aparţinătoare comunei Milaş 
 

1.Pentru instituţiile publice şi agenţii economici: 

         a) întreţinerea în stare corespunzătoare a imobilelor în care-şi desfăşoară activitatea, prin 

efectuarea lucrărilor de reparaţii, amenajări şi a altor lucrări specifice, repararea, spălarea 

geamurilor şi a vitrinelor, înlocuirea celor sparte, întreţinerea firmelor şi a faţadelor imobilelor. 

                                                               Termen:  -iunie 2025 

                                                               Răspund:-şefii instituţiilor publice 

                                                                              -agenţii economici  

   

         b) asigurarea igienei în imobile şi în incintele deţinute sub orice formă prin activităţi de 

curăţare, dezinsecţie şi deratizare. 

                                                               Termen:- iunie 2025 

                                                               Răspund:-şefii instituţiilor publice 

                                                                               -agenţii economici 

  

         c) depozitarea corespunzătoare a deşeurilor menajere, industriale, agricole în vederea 

colectării şi transportului acestora de către operatorul cu care Primăria comunei Milaş are încheiat 

un contract. 

                                                               Termen:  -permanent 

                                                               Răspund:-şefii instituţiilor publice 

                                                                               -agenţii economici     

         d) efectuarea şi menţinerea curăţeniei trotuarelor, a părţii carosabile a străzii sau a drumului, 

a locurilor de parcare pe care le folosesc. 

                                                                   Termen:  -permanent 

                                                                Răspund:-şefii instituţiilor publice 

                                                                                -agenţii economici 

        e) asigurarea săpării şi amenajării şanţurilor şi rigolelor.   

             Termen:  -iunie  2025 

                                  Răspund:-şefii instituţiilor publice 

                                                                                -agenţii economici  

             f) întreţinerea şi repararea drumurilor comunale, a uliţelor, trotuarelor şi podeţelor. 

                                                         Termen:    -permanent 

                                                          Răspunde:-Bâcâin Emil-Gabriel-primar 

 

               g) asigurarea corespunzătoare a pieţii comunale (întreţinere şi curăţenie),a terenurilor de 

sport din satele Milaş şi Orosfaia,a terenurilor de joacă pentru copii. 

                                                                            Termen:  -permanent 

                                                                        Răspunde:-Lar Ana, inspector principal 



                h) amenajarea şi curăţarea cursului de apă Comlod, a malurilor acestuia, prin 

sensibilizarea APELOR ROMÂNE Tg.Mureş. 

                                                                        Termen:  mai-iunie  2025 

                                                                Răspunde:- Lar Ana, inspector principal 

 

      i) păstrarea şi întreţinerea corespunzătoare a monumentelor istorice de pe raza comunei 

Milaş (Milaş şi Ghemeş). 

                                                                             Termen:    -permanent 

                                                                              Răspunde:- Lar Ana, inspector principal 

      2.Pentru persoane fizice: 

                a) întreţinerea şi curăţenia locuinţelor pe care le deţin, a anexelor gospodăreşti,  a curţilor 

şi împrejmuirilor acestora. 

                                                                              Termen:    -permenent 

                                                                             Răspunde:- Lar Ana, inspector principal 

 

                 b) menţinerea curăţeniei pe trotuare, pe partea carosabilă a drumului,pe porţiunea din 

dreptul gospodăriei şi a locurilor de parcare pe care le folosesc. 

                                                                               Termen:    -permenent 

                                                              Răspunde:- Lar Ana, inspector principal 

                  c) săparea şi amenajarea şanţurilor şi rigolelor situate în dreptul gospodăriilor proprii. 

                                                             Termen:    -iunie 2025 

                                                             Răspunde:- Lar Ana, inspector principal 

                  d) depozitarea   corespunzătoare  a   deşeurilor   menajere,  industriale, agricole în 

vederea colectării şi transportului acestora de către operatorul cu care Primăria comunei Milaş are 

încheiat un contract. 

                                                             Termen:    -permanent 

                                                              Răspunde:- Lar Ana, inspector principal 

                  e) asanarea terenurilor insalubre prin asigurarea scurgerilor de apă care bălteşte pe 

aceste terenuri. 

                                                             Termen:     -iunie   2025 

                                                             Răspunde:  -Fiscutean Alexandrina Ana- 

                                                                                          inspector superior  

 

                                                            

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

GABOR CARMEN-NICOLETA 

 

 

 


